
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  17Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 872 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
alterado pelo Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015 e, em observância 
aos arts. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º, do 
art. 40 da Constituição do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída através da 
PORTARIA Nº 297, de 27 de agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.328, 
de 28/08/2020.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio Proba-
tório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para exercer o 
cargo efetivo, de acordo com o conceito obtido em seu respectivo Processo 
de Avaliação:

Id. Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5957194/1 Silvia Danielly do Espírito 
Santo Cabral Técnico Previdenciário A 2021/531173 Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1001864

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
no uso de suas competências delegadas pela Portaria n. 761/2023-GAB/
SEFA, de 10/10/2023, DOE n. 35.574, de 16/10/2023 e;
CONSIDERANDO os termos da Ata de Reunião, datada de 20/10/2023 da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar n. 761/2023-GAB/SEFA, 
de 10/10/2023, publicada no DOE n. 35.574, de 16/10/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Técnico, Identi-
ficação Funcional n. 5149371/1, como Secretaria da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 761/2023-GAB/SEFA, de 
10/10/2023, publicada no DOE n. 35.574, de 16/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo: 1001589
PORTARIA Nº 2752/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1165018
ALTERAR, na PORTARIA N° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor MISAEL BARROSO 
SALDANHA, Id Func nº 5607957/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária, do período de 18/12/2023 a 01/01/2024 (15 
dias), para o período de 28/12/2023 a 11/01/2024 (15 dias), referente ao 
exercício de 01/03/2021 a 28/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2754/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1129201
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor RICAR-
DO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Id Func nº 5914928/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, para serem 
usufruídas no período de 26/12/2023 a 09/01/2024, referente ao exercício 
de 29/07/2021 a 28/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2755/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1156801
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 1° período, ao servidor ESTÊVÃO 
FELIPE GAYA, Id Func nº 55209072/1, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Santarém, para serem usufruídas no perío-
do de 02/01/2024 a 19/01/2024, referente ao exercício de 11/07/2022 a 
10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2903/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1176446
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora ADE-
LAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Id Func nº 5085128/1, Datilógrafo, lo-
tada na Célula de Comunicação/CAFE, para serem usufruídas no perío-
do de 02/01/2024 a 30/01/2024, referente ao exercício de 11/05/2022 a 
10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1001868

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º.
Contrato: 104/2021/SEFA.
Data da assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 26/10/2023 a 31/01/2024.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 3 (três) meses e 
5 (cinco) dias com início em 26 de outubro de 2023 e término em 31 de 
Janeiro de 2024; O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ 
R$ 16.309,06 (dezesseis mil, trezentos e nove reais e seis centavos) para 
R$ 17.154,72 (dezessete mil, cento e cinqüenta e quatro reais e setenta 
e dois centavos)
Orçamento:
Período de Agosto à Dezembro de 2023:
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Valor Total: R$ 37.168,56
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fontes de Recursos: 02754000031-007696
Período Janeiro 2024:.
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Valor mensal: R$ 17.154,72
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fontes de Recursos: 01754000031-000000
Contratado: ALAN DE ALBUQUERQUE CORDEIRO, brasileiro, casado, ana-
lista de sistemas, portador do RG nº. 3159897 PC/PA, inscrito no CPF sob 
o nº 664.980.742-72, residente e domiciliado na Cidade Nova IV, Trav. WE 
50, nº 51, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-330, Ananindeua/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1001393
Termo aditivo: 2º
Contrato: 110/2021/SEFA
Data da assinatura: 24/10/2023
Vigência: 28/10/2023 á 27/10/2024
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 
(doze) meses, com início em 28 de outubro de 2023 e término em 27 de 
outubro de 2024; o reajuste do valor do Contrato pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor – INPC, no percentual de 4,391110%, passando o 
valor mensal de R$23.291,28 (vinte e três mil, duzentos e noventa e um 
reais e vinte e oito centavos) para R$ 24.314,02 (vinte e quatro mil, tre-
zentos e quatorze reais e dois centavos), e o valor anual de R$ 279.495,29 
(duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 
vinte e nove centavos) para R$291.768,24 (duzentos e noventa e um mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos); O valor anual 
estimado para aquisição de material de consumo permanece inalterado no 
montante de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)
Funcional/Programática/Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA
Valor Mensal: R$ 24.314,02
Valor Anual: R$ 291.768,24
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Material de Consumo
Funcional/Programática/Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor: R$ 26.000,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 29.044.927/0001-05, com sede na Rua 
do Fio, quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 67.200-000 - MARI-
TUBA – PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1001394

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2022/743529 do Pregão Eletrônico nº 009/2023 e em conso-
nância com a Manifestação Jurídica nº 342/2023/CONJUR/SEFA, cujo obje-
to é a Contratação de empresa especializada em fornecimento de subscri-
ções dos softwares da plataforma ALM (Application Lifecycle Management) 
da Atlassian em Nuvem, incluindo serviços técnicos, garantia, instalação, 
configuração, migração de dados, treinamento, suporte técnico e atualiza-
ções evolutivas e corretivas por 24 meses, de acordo com as especificações 
e quantidades constantes no Termo de Referência na seqüência 59, Estudo 
Técnico Preliminar nas seqüências 14, 15 e 16, em conformidade com Re-
sultado do Pregão Eletrônico nº 009/2023, na seqüência 255 do referido 
processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 14.133, de 
01.04.2021, Decreto Estadual 3.037 de 25.04.2023 e suas alterações, no 
que se refere à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probi-
dade Administrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformi-
dade com a Manifestação Jurídica nº 342/2023/CONJUR/SEFA, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em fornecimento de subscrições 
dos softwares da plataforma ALM (Application Lifecycle Management) da 
Atlassian em Nuvem, incluindo serviços técnicos, garantia, instalação, con-
figuração, migração de dados, treinamento, suporte técnico e atualizações 


